86) 
 Quamquam enim evadendi, quae nonnumquam hostibus obest, oblata desperatio et supplicandi sempiternum obproprium pugnandi nobis fiduciam prestent: Liutprando, V.XXIV, 281-2.   ↵

87) 
 Liutprando, III.XLVII, 234.    ↵

88) 
 Spencer, Emotions, 91-2.   ↵

89) 
 Lamberto non tarderà infatti a canzonarlo in questo modo: Sibillino spiritu uxorem tuam Bertam prophetasse credimus, quae te scientia sua regem aut asinum facturam promisit. Verum quia regem noluit, aut, ut magis credendum est, non potuit, asinum, ne mentiretur, effecit, dum te cum Arcadiae pecuaribus ad praesepe declinare coegit!: Liutprando, Antapodosis, I.XLI, 66.   ↵

90) 
 Quos contrarex properat laetus, non eorum multitudine territus, sed de Dei pietate confisus: Liutprando, IV.XXIV, 279.   ↵

91) 
 Liutprando, IV.XXVII, 292-4.   ↵

92) 
 Non consideravit genitorem suum iustam incurrisse necem; iusiurandum, regi quod fecerat, violare non metuit; vicarium se Iudae, Domini nostri Iesu Christi proditoris, apellari non erubuit; et quod est gravius, sempiternum supplicium subiturum sese non timuit; verum conamine toto virium ligno non modico dormienti collum fregit: Liutprando, I.XLII, 69.   ↵

93) 
 L’usurpatore è stato identificato come Ugo di Provenza. Vignodelli ha tuttavia giustamente sottolineato che le critiche del vescovo possono essere intese anche in senso più generale, includendo l’insieme dei potenti dell’epoca, passati e futuri, che scelgono la via dell’usurpazione e dell’orgoglio mondano. Vignodelli, “Introduzione,” 12.   ↵

94) 
 La quarta illecita via di ascesa al trono è quella dell’usurpazione di un regno che abbia già un re coronato, mentre le altre tre sono la designazione divina, l’elezione unanime e la successione al genitore.   ↵

95) 
 Per una definizione più precisa di questo gruppo si veda: Vignodelli, “Glossario,” 128, 239.   ↵

96) 
 In questo articolo si utilizzerà l’edizione latina di Giacomo Vignodelli. Premitur tum horrore bronchus et exilis ad auras stridentibus evadit vox postibus lividisque pupillis praestigiis urguens politis edicta fulcire. Sticmate hic veri rabido notatur adsertor ut discerpenda quantotius praeda: Attone, Polipticum, 9, 184.   ↵

97) 
 Dum diversa trahunt impacati custodes inter se exosi nec unum sentiunt bini nec resistere possunt singuli vittati quocumque procedunt acciat quem urna tantum est expectare. Quemquam spiritum superas pudet ipsum vibrare per auras. Ingrata cuique dum quaequae manent auferenda tenentur: Attone, 14, 118.   ↵

98) 
 Hos cumque plebs consulit, barbaricas frendentes premunt rudere sequellas fastidiunt quid reboent leges, suique fragore barritus perterritant subditos: Attone, 17, 192.    ↵